Có đền An Trì, nơi thờ
Uy Đô, một anh hùng chống quân Nguyên.

Ba phía xung quanh hồ phố xá che khuất, chỉ có
phía Tây giáp đờng Thanh Niên mới bày ra vẻ đẹp êm ả phẳng lặng của
mặt hồ. Phía Bắc hồ có một gò đất nhỏ, trên gò có đền thờ Cẩu Nhi gắn với
chuyện Lý Công Uẩn dời đô. Lý Công Uẩn sinh năm Giáp Tuất (974), dời đô
năm Canh Tuất (1010). Mà "Tuất" theo lịch cổ là năm "Chó". Trong tín
ngỡng cổ truyền chó là con vật có khả năng xua đuổi tà ma, bảo vệ đất
đai. Huyền thoại kể rằng trớc ngày Lý Công Uẩn dời đô, có một con chó tới
làm ổ đẻ con trên đỉnh núi Nùng, nơi này sau dựng "Chính điện đài" và lập
bên điện ngôi đền thờ chó mẹ và chó con.